ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Г Л А В Ы
москаленского муниципальногО

района

15.11.2024  № 163
Об утверждении изменений и дополнений в Устав

Комитета финансов и контроля администрации
Москаленского муниципального района Омской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Комитета финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района Омской области.
2. Председателю Комитета финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района Омской области (Пащина Д.В.) осуществить необходимые юридические действия, связанные с государственной регистрацией изменений и дополнений в Устав.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, председателя Комитета финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района Омской области  Пащину Д.В.

Глава Москаленского

муниципального района                                                                    А.В. Ряполов

Согласовано: Пащина Д.В.

                        Прошивалко Д.В.
Исполнитель: Быструшкина Т.Г.
УТВЕРЖДЕНЫ:
постановлением главы

Москаленского муниципального

района Омской области

 15.11.2024 г. № 163
_____________ А.В. Ряполов
Изменения и дополнения

в Устав Комитета финансов и контроля администрации
Москаленского муниципального района

Омской области
Внести в Устав Комитета финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района Омской области следующие изменения и дополнения:
1) в пункте 6 слова «кредитными и иными организациями» заменить словами «иными государственными органами, органами местного самоуправления Омской области, в том числе финансовыми органами муниципальных образований Омской области, кредитными и иными организациями, а также гражданами»;
2) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:
«12.1. Комитет от имени Москаленского муниципального района Омской области осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении муниципального казенного учреждения Москаленского муниципального района Омской области «Центр учета и отчетности»;

3) в пункте 13:
- в подпункте 7 слова «органами государственной власти» заменить словами «государственными органами»;
- дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) обеспечение эффективной деятельности муниципального учреждения Москаленского муниципального района Омской области, находящегося в ведении Комитета;
4) в пункте 14:

- подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) осуществляет открытие и ведение лицевых счетов участникам бюджетного процесса, бюджетным учреждениям, получателям средств из бюджета в соответствии с законодательством;»;

- подпункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) устанавливает порядок исполнения местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета;»;

- дополнить подпунктом 18.1 следующего содержания:

«18.1) устанавливает порядок санкционирования расходов, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;
- в подпункте 20 слова «органы государственной власти» заменить словами «государственные органы»;

- подпункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) осуществляет в соответствии с законодательством действия по исполнению судебных актов, в том числе по делам, истцами (административными истцами) или ответчиками (административными ответчиками) по которым являются Глава Москаленского муниципального района Омской области, Администрация Москаленского муниципального района Омской области, решений налогового органа о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета, средства бюджетных  учреждений Москаленского муниципального района Омской области;»;

- дополнить подпунктами 25.1 – 25.2 следующего содержания:

«25.1) утверждает типовые формы соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного бюджета местному бюджету и дополнительных соглашений к указанному соглашению, предусматривающих внесение в него изменений или его расторжение;

25.2) осуществляет переданные в соответствии с законодательством отдельные полномочия органов местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской области, их подведомственных казенных учреждений Москаленского муниципального района Омской области, указанные в пункте 6 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;
- подпункт 27 изложить в следующей редакции:

«27) исполняет решения о применении бюджетных мер принуждения, решения об изменении (отмене) указанных решений;»;

- дополнить подпунктом 30.1 следующего содержания:

«30.1) осуществляет функции главного распорядителя средств местного бюджета в отношении подведомственных ему получателей средств местного бюджета;»;

- подпункт 33 дополнить словами «и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения;»;
- в подпункте 44.1:

абзацы третий, четвертый дополнить словами «, и дополнительных соглашений к указанным договорам (соглашениям), предусматривающих внесение в них изменений или их расторжение;»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«- соглашения о предоставлении субсидии бюджетному учреждению Москаленского муниципального района Омской области на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

- соглашений о предоставлении из местного бюджета бюджетным  учреждениям Москаленского муниципального района Омской области субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и дополнительных соглашений к указанным соглашениям, предусматривающих внесение в них изменений или их расторжение;»;

- подпункт 44.2 исключить;
- дополнить подпунктом 44.6 следующего содержания:

«44.6) организует и проводит муниципальные конкурсы, иные мероприятия, относящиеся к компетенции Комитета;»;

- дополнить подпунктом 46.1 следующего содержания:

«46.1) осуществляет функции учредителя муниципальных учреждений Москаленского муниципального района Омской области в соответствии с законодательством;»;
5) пункт 15 дополнить подпунктами 6.1 - 6.6 следующего содержания:
«6.1) рассматривать вопросы, связанные с применением бюджетных мер принуждения за совершение бюджетных нарушений;

6.2) определять в соответствии с законодательством порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Москаленского муниципального района Омской области, находящихся в ведении Комитета, а также осуществлять иные полномочия главного распорядителя средств местного бюджета;
6.3) в установленном законом порядке выступать заказчиком при размещении заказа для муниципальных нужд, заключать контракты, договоры и соглашения в  пределах своей компетенции, а также принимать непосредственное участие в их реализации;

6.4) в предусмотренных законодательством случаях производить изменение лимитов бюджетных обязательств и (или) изменение бюджетных ассигнований главных распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета;
6.5) контролировать в пределах своей компетенции соблюдение действующего законодательства при составлении и исполнении местного бюджета;
6.6) направлять объектам внутреннего муниципального финансового контроля акты, заключения, обязательные для исполнения представления, предписания, уведомления о применении бюджетных мер принуждения, решения о применении бюджетных мер принуждения;»;

6) в пункте 19 подпункты 2, 3, 5 исключить;

7) в подпункте 3 пункта 23 слова «органов государственной власти» заменить словами «государственных органов»;
8) дополнить пунктами 27.1 - 27.2 следующего содержания:
«27.1. В Комитете предусматривается должность заместителя председателя, назначаемого и освобождаемого от должности председателем Комитета.

27.2. В период отсутствия председателя по причине отпуска, болезни, командировки или по иным причинам его обязанности возлагаются на заместителя председателя либо на иное должностное лицо на основании распоряжения главы Москаленского муниципального района Омской области.»;

9) дополнить пунктами 33 – 34 следующего содержания:

«33. Все изменения и дополнения в настоящем Уставе утверждаются учредителем.

34. Деятельность Комитета прекращается после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.».